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ANEXO VII 

 
Seminário sobre Estatística e Deficiência 

 
Lista de presença  

 
1. Izabel Loureiro Maior – Secretária Nacional – Secretaria Nacional de Promoção 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República – izabel.maior@sedh.gov.br 
 
2. Ana Paula Crosara de Resende  - Diretora - Secretaria Nacional de Promoção dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência 
da República – ana.crosara@sedh.gov.br 
 
3. Martinha Clarete dos Santos  - Diretora - Secretaria de Educação Especial – 
Ministério da Educação – martinha.santos@mec.gov.br 
 
4. Antonio José Ferreira  - Coordenador-Geral - Secretaria Nacional de Promoção 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República – antonio.ferreira@sedh.gov.br 
 
5.Raquel de Souza Costa – Assessora - Secretaria Nacional de Promoção dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência 
da República – raquel.desouza@sedh.gov.br 
 
6. Fernando Ribeiro Assessor - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da 
República – fernando.ribeiro@sedh.gov.br 
 
7. Jorge Diaz – Embaixada da Colômbia – jorge.diaz@cancilleria.gov.co 
 
8. Maria A. F. de Mello – CIAPE – mariademello@uol.com.br 
 
9. Flavia de Paiva Vital – Coordenadora-Geral Secretaria Nacional de Promoção dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência 
da República – raquel.desouza@sedh.gov.br 
 
10. Lana Stracioni - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República – 
lana.silva@sedh.gov.br 
 
11.Nilzarete M. Lima - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República – 
nilzarete.lima@sedh.gov.br 
 
12. Alicia Bercovich – IBGE – alicia.bercovich@ibge.gov.br 
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13. José Rafael Miranda – Chefe de Gabinete - Secretaria Nacional de Promoção 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República – jose.miranda@mj.gov.br 
 
14. Misiara Cristina Oliveira  - Chefe de Gabinete - Secretaria de Educação Especial 
– Ministério da Educação – misiaraoliveira@mec.gov.br 
 
15. Danielle de Souza Galdino – Ministério da Justiça – danielle.galdino@mj.gov.br 
 
15. Rubens Oliveira – Assessor - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da 
República – rubens.oliveira@sedh.gov.br 
 
15. Liliane Bernardes – Asesssora - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da 
República – liliane.bernardes@sedh.gov.br 
 
 
 
 

 


